
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 94   
 
Oggetto: “Le Porte del Parco_Pietra La Croce “.Servizio di redazione della Relazione Geologica 

Geotecnica Geomorfologica, Idrogeologica e di caratterizzazione Sismica e relative 
prove_Affidamento ai sensi dell’art 36, co.2 D.lgs 50/16 e ss.mm.ii.   

  
 
Data 09/11/2022 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di novembre, nel proprio ufficio, 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 che con il Provvedimento Presidenziale n. 2 del 09/01/2020 e la ratifica avvenuta con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 3 del 23/01/2020 vengono attribuite le funzioni di Posizione Organizzativa del 
Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi Vivian. 
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n.39 del 30/07/2021 con la quale l’arch. Roberta 
Giambartolomei è stata nominata RUP ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art.2 punto2.1 
e par. 4. delle Linee guida ANAC n.3;  
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato, che forma parte integrante 
del presente atto,  
 
Visto il provvedimento presidenziale n.26 del 06/09/2022, ratificato con la Delibera di Consiglio Direttivo 
n.104 del 22/09/2022, avente all’oggetto: “Gestione provvisoria bilancio 2022- bilancio di previsione 
2021_2023 e pagamento fornitori – atti sequenziali.”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.82 del 15/07/2021 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2021_2023 annualità 2021 e Piano programma 2021/2023 annualità 2021.”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.83 del 15/07/2021 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2021_2023 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 
126 del 2014; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici e ss.mm.ii (Legge 120/2020), ed il relativo Regolamento 
attuativo D.P.R n. 207/10 per le parti in vigore; 
vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto lo Statuto dell’Ente; 
visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ricorrendo i presupposti per provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 



                                                                      Pag.  2 

 
1) le premesse e il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i, il servizio di redazione della 

Relazione Geologica Geotecnica Geomorfologica ed Idrogeologica e di caratterizzazione Sismica 
relativa al progetto “Le Porte del Parco _ Pietra La Croce (AN)”, nonché l’esecuzione di indagini, 
sondaggi, prove geognostiche e sismiche, funzionali alla redazione della relazione stessa che andrà 
a costituire elaborato specialistico del progetto definitivo/esecutivo, al Dott. Geol. Corona 
Francesco di Castelfidardo, P.IVA 01387060427, per l’importo complessivo lordo pari a €2.918,24;    

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è imputata al capitolo 0801.22.001 imp.2022/110 
gestione provvisoria 2022 Bilancio di Previsione 2021_2023; 

4) di dare atto che il contratto si intende sottoscritto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., comunicando al professionista la presente determinazione e inviando il 
preventivo firmato dal RUP per accettazione; 

5) di dare atto che la lettera di richiesta di preventivo forma parte integrante del contratto;  
6) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti; 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 

 
******************* 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Premesso che il Consiglio Direttivo con Delibera n. 29 del 13/04/2021 di avvio alla progettazione ha dato 
mandato al Direttore di “compiere ogni atto utile alla presentazione di un progetto di massima per la realizzazione e 
localizzazione delle Porte del Parco anche in aggiunta a quelle previste nel Piano del Parco, al fine di comunicare ai visitatori 
l’entrata nel territorio protetto”; 
 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n.39 del 30/07/2021 con la quale l’arch. Roberta 
Giambartolomei è stata nominata RUP ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art.2 punto2.1 
e par. 4. delle Linee guida ANAC n.3;  
 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n.72 del 23/12/2021 con la quale veniva dato avvio 
alla fase della progettazione definitiva delle Porte suddivisa per stralci funzionali afferenti ciascuna Porta, 
privilegiando, in ordine cronologico, le progettazioni delle Porte per le quali, siano verificate le condizioni 
più agevoli per addivenire in tempi rapidi all’approvazione del progetto definitivo e successivamente, in 
relazione alle risorse economiche che saranno reperite, all’approvazione del progetto esecutivo dei lotti 
funzionali per i quali sarà possibile appaltare gli interventi; 
  
Ricordato che la figura del RUP, con le specifiche e le limitazioni indicate nelle Linee guida ANAC n.3 al 
punto 9.1), può coincidere con la figura del progettista; 
 
Dato atto  
 che con Delibera di Consiglio Direttivo n.105 del 23/09/2021 per la realizzazione delle Porte del 
Parco è stato approvato lo “Studio di fattibilità tecnico-economica e delle alternative progettuali” redatto 
dalla sottoscritta arch. Roberta Giambartolomei;    

che con lo studio di fattibilità viene approvata la localizzazione territoriale per la realizzazione delle 
Porte del Parco, individuate in linea con il Piano del Parco (PdP), il Piano Economico e Sociale del Parco 



                                                                      Pag.  3 

(PEES) nonché con il Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) della Provincia di Ancona, come 
riportate nell’allegato 1 dello studio di Fattibilità con la numerazione 1, 2, 3, 4 e 5, come segue: 

1. Nel comune di Ancona, la localizzazione N.1 a Pietra La Croce nell’area immediatamente prima del 
KM 1 delle Strada Provinciale del Conero; 

2. Nel   comune di Camerano, la localizzazione N.2 nel nucleo frazionale di S. Germano, nell’area 
immediatamente al termine dell’edificato, all’incrocio tra via S. Germano e Via Bagnolo; 

3. Nel comune di Sirolo, la localizzazione N.3 coincidente con il ponte sulla Strada Provinciale 2, 
rappresentato dal sovrapasso della Strada Provinciale 7 Cameranense; 

4. Nel comune di Numana, la localizzazione N. 4 in corrispondenza dell’area di sosta esistente 
all’incrocio tra la Strada Provinciale 23 e Via Musone; 

5. Nel comune di Numana, la localizzazione N. 5 nei pressi della foce del fiume Musone;  

Dato che per la Porta N.1 in località Pietra La Croce nel Comune di Ancona, si è già avviata la progettazione 
della fase successiva;  
 
Dato atto  

che per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo occorre quindi elaborare anche delle 
relazioni specialistiche attinenti agli aspetti geologici, geotecnici, geomorfologici ed idrogeologici dell’area 
di intervento, da elaborare sulla base di apposite indagini e prove sul terreno, propedeuticamente alla 
definizione strutturale delle componenti architettoniche del progetto; 

che per i suddetti aspetti specialistici attinenti alle materie geologiche, non sono presenti all’interno 
dell’Ente figure tecniche con competenze idonee e che pertanto occorre fare ricorso a professionalità 
esterne all’Ente; 

 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico n. 72 del 23/12/2021 a contrarre con la quale venivano 
impegnate le somme per i servizi tecnici utili alla progettazione definitiva al capitolo 0801.22.001 Bilancio 
di Previsione 2021-2023 annualità 2021 e nel caso specifico veniva creato al suddetto capitolo di spesa il 
sottoimpegno per € 5.000,00 per attività tecniche nelle materie geologiche- imp.2021/229;  
 
Dato che tra gli Operatori Economici dell’Ente iscritti nell’Elenco dei Professionisti tra i geologi è presente 
il dott. Corona Francesco di Castelfidardo (AN) individuato tra gli iscritti nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti dell’Ente, il quale, sulla base del curriculum professionale, risulta in possesso 
dei requisiti di ordine e speciale richiesti dalla tipologia di servizio da affidare oltre che della necessaria 
esperienza; 
 
Dato atto che il professionista,  a seguito della richiesta di preventivo inviata dalla sottoscritta con pec prot 
3543/22 in data 28/10/2022, ha fatto pervenire con pec in data 02/11/2022, il preventivo acquisito al 
protocollo dell’Ente al n. 3568/22 del 03/11/2022 per l’espletamento del servizio tecnico di redazione 
della Relazione come da lettera di richiesta, nonché delle indagini strumentali ad essa funzionali per un 
importo pari a € 2.300,00 oltre 4% per oneri previdenziali e 22% per IVA e quindi per un importo 
complessivo pari a €2.918,24 ;  
 
Ritenuto il preventivo vantaggioso in relazione a quanto previsto dalla Tariffa Professionale per le 
prestazioni da espletare e in considerazione del fatto che il professionista si farà carico direttamente degli 
oneri strumentali per l’esecuzione delle prove penetrometrica e sismica; 
 
 
Dato atto 

che ai sensi dell’art.4.2.2 delle Linee guida ANAC per lavori, servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 sul possesso dei requisiti; 



                                                                      Pag.  4 

che il professionista in sede di iscrizione nell’elenco degli operatori economici dell’Ente ha dichiarato 
il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, sotto forma di autocertificazione, ai sensi del DPR 
445/00; 

 
Verificato che il professionista   

- è iscritto all’albo professionale dell’Ordine dei Geologi delle Marche -Sezione A Geologo 
Specialista con numero 361 come attestato con consultazione del portale acquisita al prot. dell’Ente 
al n. 3592 del 07/11/2022;   

- è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal DURC prot. n.125941 
CRCPA del 07/11/2022 acquisito telematicamente dal Portale EPAP e registrato al prot. dell’Ente 
al n. 3619 del 09/11/2022; 

- è in possesso di RC professionale come da attestazione acquisita al prot. dell’Ente al n. 3606 del 
08/11/2022; 
 

Acclarato che costituisce clausola risolutiva espressa ex art. 1456 c.c. che, in caso di successivo 
accertamento, il difetto del possesso dei requisiti dichiarati, comporterà la risoluzione dell’incarico ed il 
pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 
Verificato inoltre che la Ditta Tecnosondaggi di Osimo P.IVA  01511970426, della quale si avvarrà il 
professionista per le prove strumentali  

- è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal DURC acquisito 
telematicamente e registrato al prot. dell’Ente al n. 3605 del 08/11/2022; 

- è iscritta alla Camera di Commercio di Ancona come risulta dalla consultazione del portale 
InfoCamere acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3609 del 08/11/2022. 
 

Dato atto che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2021 l’impegno origine 
2021/229 è divenuto imp.2022/110 per effetto della delibera di consiglio direttivo n.33/2022; 
 
Dato atto che la spesa di €2.918,24 trova copertura finanziaria al capitolo 0801.22.001 imp.2022/110 
gestione provvisoria 2022 Bilancio di previsione 2021_2023; 
 
Dato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - per il servizio tecnico da appaltare, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici il codice CIG che è il seguente ZDF349677A; 
 
Considerato inoltre che l’impegno di spesa è riferito alla somma di € 5.000,00 e che per le “Porte del Parco” 
l’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale dell’Ente sta definendo anche la progettazione della 
Porta N.3 da realizzare in corrispondenza del ponte sulla SP2 in località Coppo  nel Comune di Sirolo, e 
che a breve termine si darà corso anche alla definizione progettuale delle porte N.4 in zona Valcastagno 
nel comune di Numana e N.5 in prossimità della foce del Musone sempre nel comune di Numana;  
 
Ritenuto opportuno stabilire, vista l’offerta vantaggiosa preventivata per la Porta N.1 di Pietra La Croce, il 
coinvolgimento dello stesso professionista geologo anche per altre Porte del Parco, il quale quindi potrà 
essere affidatario di ulteriori prestazioni analoghe a quella in oggetto della presente determinazione, per un 
importo massimo lordo di spesa pari a €2.081,76 comprensivo di oneri previdenziali e IVA;  
 
Richiamato il codice CUP del progetto per le “Porte del Parco”, che è il seguente: B21B21006020002 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici e ss.mm.ii (Legge 120/2020) (Legge 50/2022), ed il relativo 
Regolamento attuativo D.P.R n. 207/10 per le parti in vigore; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 



                                                                      Pag.  5 

Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito, si propone: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i, il servizio di redazione della 

Relazione Geologica Geotecnica Geomorfologica ed Idrogeologica e di caratterizzazione Sismica 
relativa al progetto “Le Porte del Parco _ Pietra La Croce (AN)”, nonché l’esecuzione di indagini, 
sondaggi, prove geognostiche e sismiche, funzionali alla redazione della relazione stessa che andrà a 
costituire elaborato specialistico del progetto definitivo/esecutivo, al Dott. Geol. Corona Francesco 
di Castelfidardo, P.IVA 01387060427, per l’importo complessivo lordo pari a €2.918,24;    

2. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è imputata al capitolo 0801.22.001 imp.2022/110 
gestione provvisoria 2022 Bilancio di previsione 2021-2023; 

3. di dare atto che il contratto si intende sottoscritto, nel rispetto del co. 14 dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., comunicando al professionista la presente determinazione e inviando il preventivo firmato 
dal RUP per accettazione; 

4. di dare atto che la lettera di richiesta di preventivo forma parte integrante del contratto;  
5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 

all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

     Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale   
Il RUP 

                F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile dando atto che la spesa trova imputazione al capitolo 0801.22.001 
imp.2022/110 Gestione Provvisoria 2022 bilancio di previsione 2021_2023. 
 
Sirolo, lì 09/11/2022  
              UFFICIO RAGIONERIA 
                F.to Rag. Manila Perugini 
 
Visto:     Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
     F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
27/09/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
 


